
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO COMAFEN – DOEC
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ
Av. Brasil, 1721, Centro, Loanda - PR, 87.900-000

 EDIÇÃO Nº 245 15 de Dezembro de 2023  PG. 1/8

 
 

Portaria 18/2023 

 

 

SÚMULA:- Concede Férias e dá Outras Providências.  

 
 

 
José Aparecido da Silva, Presidente do Consórcio Intermunicipal da APA 

Federal do Noroeste do Paraná, Loanda, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social, RESOLVE:  
 

Art. 1º- Conceder aos servidores abaixo relacionados, férias pelo período de 14 
dias, a partir de 21 de dezembro de 2023 conforme aviso de férias arquivado no 

Departamento de Recursos Humanos.  
          

NOME CARGO MATRICULA PERIODO 
AQUISITIVO 

 
Gervázio João de Souza 

 
Técnico Ambiental 

 
Nº 45 

 
2022/2023 

 

Juliano Victor dos Santos Ghiraldi 

 

Advogado 

 

Nº 46 

 

2022/2023 

 
Karen Francine Spacki 

 
Engenheira 

Agrônoma 

 
Nº 47 

 
2022/2023 

 

Renato das Neves Silva 

 

Contador 

 

Nº 41 

 

2022/2023 

 
Tomas dos Santos 

 
Chefe de Equipes e 

Projetos 

 
Nº 44 

 
2022/2023 

  

Art. 2º- Conceder ao servidor abaixo relacionado, férias pelo período de 15 dias, 
a partir de 21 de dezembro de 2023 conforme aviso de férias arquivado no 

Departamento de Recursos Humanos.  
 

NOME CARGO MATRICULA PERIODO 
AQUISITIVO 

 
João Paulo Giacobbo 

 
Coordenador Geral 

 
Nº 58 

 
2022/2023 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 0m3TRM neste link.
Certificado: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ / Autorizado: João Paulo Giacobbo

https://www.comafen.pr.gov.br/diario-oficial
https://www.comafen.pr.gov.br/diario-oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO COMAFEN – DOEC
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ
Av. Brasil, 1721, Centro, Loanda - PR, 87.900-000

 EDIÇÃO Nº 245 15 de Dezembro de 2023  PG. 2/8

 
 

Art. 3º- Esta Portaria tem vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  

 
 

Sede do Comafen, Loanda, Estado do Paraná, aos 15 de dezembro de 2023.  
 

 

 

José Aparecido da Silva 

 Presidente 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 0m3TRM neste link.
Certificado: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ / Autorizado: João Paulo Giacobbo

https://www.comafen.pr.gov.br/diario-oficial
https://www.comafen.pr.gov.br/diario-oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO COMAFEN – DOEC
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ
Av. Brasil, 1721, Centro, Loanda - PR, 87.900-000

 EDIÇÃO Nº 245 15 de Dezembro de 2023  PG. 3/8

QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2024 Versão: 1

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA APA FED DO 

NOROESTE DO PR

Estado do Paraná

01.000.00.000.0000.0.000. CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ - COMAFEN

01.001.00.000.0000.0.000. COMAFEN

01.001.04.000.0000.0.000. Administração

01.001.04.121.0000.0.000. Planejamento e Orçamento

01.001.04.121.0007.0.000. Defesa do Meio Ambiente

 111.000,00ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E FINANÇAS.01.001.04.121.0007.0.003.

 111.000,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 53.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 53.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 1  40.600,00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 2  12.400,00

 58.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 58.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00 3  3.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 4  2.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 5  20.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA

3.3.90.40.00.00 6  27.000,00

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47.00.00 7  6.000,00

01.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral

01.001.04.122.0007.0.000. Defesa do Meio Ambiente

 98.000,00MANUTENÇÃO DA SEDE DO CONSÓRCIO01.001.04.122.0007.0.001.

 98.000,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 98.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 98.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 11  6.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 12  29.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 13  62.500,00

 269.000,00SECRETARIA EXECUTIVA01.001.04.122.0007.0.002.

 269.000,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 212.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 212.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 15  163.000,00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 16  49.000,00

 57.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 57.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00 17  8.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 18  19.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 19  29.500,00

01.001.04.541.0000.0.000. Preservação e Conservação Ambiental

01.001.04.541.0007.0.000. Defesa do Meio Ambiente

 234.500,00GESTÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO01.001.04.541.0007.0.004.

 229.500,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 151.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 151.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 21  116.000,00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 22  35.000,00

 78.500,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 78.500,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00 23  6.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 24  17.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 25  55.500,00

 5.000,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 5.000,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 0  5.000,00

 397.980,00LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL01.001.04.541.0007.0.005.

 392.980,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 363.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00

 363.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 27  279.000,00

www.elotech.com.br12/12/2023Page 1 of 2

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 0m3TRM neste link.
Certificado: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ / Autorizado: João Paulo Giacobbo

https://www.comafen.pr.gov.br/diario-oficial
https://www.comafen.pr.gov.br/diario-oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO COMAFEN – DOEC
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ
Av. Brasil, 1721, Centro, Loanda - PR, 87.900-000

 EDIÇÃO Nº 245 15 de Dezembro de 2023  PG. 4/8

QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Exercício:  2024 Versão: 1

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA APA FED DO 

NOROESTE DO PR

Estado do Paraná

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 28  84.000,00

 29.980,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 29.980,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00 29  8.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 30  14.980,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 31  7.000,00

 5.000,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 5.000,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 0  5.000,00

 953.125,00MANUTENÇÃO DA PATRULHA RURAL01.001.04.541.0007.0.006.

 953.125,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 953.125,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 953.125,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 33  183.958,32

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 0  79.166,68

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 35  690.000,00

01.001.04.544.0000.0.000. Recursos Hídricos

01.001.04.544.0007.0.000. Defesa do Meio Ambiente

 17.541.900,00CONSERVAÇÃO DE  RECURSOS HIDRICOS - CONVENIO ITAIPU01.001.04.544.0007.0.007.

 9.723.900,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

 9.723.900,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

 9.723.900,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00  4.800.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00  4.923.900,00

 7.818.000,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

 7.818.000,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

 7.818.000,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00  7.818.000,00

TOTAL:  19.605.505,00

www.elotech.com.br12/12/2023Page 2 of 2

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 0m3TRM neste link.
Certificado: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ / Autorizado: João Paulo Giacobbo

https://www.comafen.pr.gov.br/diario-oficial
https://www.comafen.pr.gov.br/diario-oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO COMAFEN – DOEC
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ
Av. Brasil, 1721, Centro, Loanda - PR, 87.900-000

 EDIÇÃO Nº 245 15 de Dezembro de 2023  PG. 5/8

Programa de Trabalho

Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo VI, da Lei nº 4.320/64

Projetos Atividades TotalProgramática Descrição

Operações 

Especiais

Estado do Paraná

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA APA FED DO NOROESTE D

 2024Exercício:

COMAFENUnidade: 01001

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ - COMAFEN Órgão: 01

04.000.0000.0.000. Administração  0,00  0,00  19.605.505,00 19.605.505,00

04.121.0000.0.000. Planejamento e Orçamento  0,00 0,00  111.000,00 111.000,00

04.121.0007.0.000. Defesa do Meio Ambiente  0,00 0,00  111.000,00 111.000,00

04.122.0000.0.000. Administração Geral  0,00 0,00  367.000,00 367.000,00

04.122.0007.0.000. Defesa do Meio Ambiente  0,00 0,00  367.000,00 367.000,00

04.541.0000.0.000. Preservação e Conservação Ambiental  0,00 0,00  1.585.605,00 1.585.605,00

04.541.0007.0.000. Defesa do Meio Ambiente  0,00 0,00  1.585.605,00 1.585.605,00

04.544.0000.0.000. Recursos Hídricos  0,00 0,00  17.541.900,00 17.541.900,00

04.544.0007.0.000. Defesa do Meio Ambiente  0,00 0,00  17.541.900,00 17.541.900,00

 0,00  19.605.505,00 0,00  19.605.505,00

Transferencias Patronais

Transferencias de Cotas Financeira

www.elotech.com.br 12/12/2023 Página: 1

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 0m3TRM neste link.
Certificado: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ / Autorizado: João Paulo Giacobbo

https://www.comafen.pr.gov.br/diario-oficial
https://www.comafen.pr.gov.br/diario-oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO COMAFEN – DOEC
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ
Av. Brasil, 1721, Centro, Loanda - PR, 87.900-000

 EDIÇÃO Nº 245 15 de Dezembro de 2023  PG. 6/8

Orçamento Analítico

Exercício:  2024 Versão: 1

Despesa Descrição
Valor 

Estado do Paraná

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA APA FED DO NOROESTE D

01.001.

01.Órgão:

Unidade:

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO N

COMAFEN  19.605.505,00

01.001.04.121.0007.0.003 ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS.

 111.000,00

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
 111.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
 53.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00
 53.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 40.600,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  40.600,001.001

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 12.400,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  12.400,001.001

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
 58.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00
 58.000,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 3.000,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  3.000,001.001

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 2.000,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  2.000,001.001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 20.000,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  20.000,001.001

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – 

PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40.00.00
 27.000,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  27.000,001.001

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47.00.00
 6.000,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  6.000,001.001

01.001.04.122.0007.0.001 MANUTENÇÃO DA SEDE DO CONSÓRCIO  98.000,00

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
 98.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
 98.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00
 98.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 6.000,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  6.000,001.001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00
 29.500,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  29.500,001.001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 62.500,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  62.500,001.001

01.001.04.122.0007.0.002 SECRETARIA EXECUTIVA  269.000,00

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
 269.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
 212.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00
 212.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 163.000,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  163.000,001.001

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 49.000,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  49.000,001.001

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
 57.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00
 57.000,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 8.500,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  8.500,001.001

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 19.000,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  19.000,001.001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 29.500,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  29.500,001.001

01.001.04.541.0007.0.004 GESTÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO  234.500,00

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
 229.500,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
 151.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00
 151.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 116.000,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  116.000,001.001

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 35.000,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  35.000,001.001

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
 78.500,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00
 78.500,00

www.elotech.com.brPage 1 of 3 12/12/2023

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 0m3TRM neste link.
Certificado: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ / Autorizado: João Paulo Giacobbo

https://www.comafen.pr.gov.br/diario-oficial
https://www.comafen.pr.gov.br/diario-oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO COMAFEN – DOEC
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ
Av. Brasil, 1721, Centro, Loanda - PR, 87.900-000

 EDIÇÃO Nº 245 15 de Dezembro de 2023  PG. 7/8

Orçamento Analítico

Exercício:  2024 Versão: 1

Despesa Descrição
Valor 

Estado do Paraná

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA APA FED DO NOROESTE D

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 6.000,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  6.000,001.001

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 17.000,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  17.000,001.001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 55.500,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  55.500,001.001

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
 5.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
 5.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00
 5.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 5.000,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  5.000,001.001

01.001.04.541.0007.0.005 LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL  397.980,00

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
 392.980,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
 363.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00
 363.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00
 279.000,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  279.000,001.001

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00
 84.000,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  84.000,001.001

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
 29.980,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00
 29.980,00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.00
 8.000,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  8.000,001.001

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 14.980,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  14.980,001.001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 7.000,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  7.000,001.001

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
 5.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
 5.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00
 5.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 5.000,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  5.000,001.001

01.001.04.541.0007.0.006 MANUTENÇÃO DA PATRULHA RURAL  953.125,00

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
 953.125,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
 953.125,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00
 953.125,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 263.125,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  183.958,321.001

CONVSEAB 227/2022-AQUISICAO DIESEL PATRULHA RURAL  79.166,681.077

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 690.000,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  690.000,001.001

01.001.04.544.0007.0.007 CONSERVAÇÃO DE  RECURSOS HIDRICOS - CONVENIO 

ITAIPU

 17.541.900,00

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
 9.723.900,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
 9.723.900,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00
 9.723.900,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00
 4.800.000,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  4.800.000,001.001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00
 4.923.900,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  4.923.900,001.001

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
 7.818.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
 7.818.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00
 7.818.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00
 7.818.000,00

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente  7.818.000,001.001

 19.605.505,00Total Geral:

www.elotech.com.brPage 2 of 3 12/12/2023

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 0m3TRM neste link.
Certificado: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ / Autorizado: João Paulo Giacobbo

https://www.comafen.pr.gov.br/diario-oficial
https://www.comafen.pr.gov.br/diario-oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO COMAFEN – DOEC
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ
Av. Brasil, 1721, Centro, Loanda - PR, 87.900-000

 EDIÇÃO Nº 245 15 de Dezembro de 2023  PG. 8/8

Orçamento Analítico

Exercício:  2024 Versão: 1

Despesa Descrição
Valor 

Estado do Paraná

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA APA FED DO NOROESTE D

www.elotech.com.brPage 3 of 3 12/12/2023

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 0m3TRM neste link.
Certificado: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ / Autorizado: João Paulo Giacobbo

http://www.tcpdf.org
https://www.comafen.pr.gov.br/diario-oficial
https://www.comafen.pr.gov.br/diario-oficial

		contato@alfasites.com.br
	2023-12-15T16:07:17-0300
	Comafen
	Assinatura




